.XXX.

In urbibus igitur comorari discipuli uersarique cogantur: quandoquidem non tam preceptores quam horum conductores principes tyranni uel id & cupiunt & uolunt. In urbibus inquam studiosi sapientiae comorentur: audiatur: edificetur: modo doctores adhibeantur in his instituendis & cura & diligentia: neque tam frequens sit tamque diuturna intermissio docendi: quam quae ipsis quoque auditoribus plerumque succedendum esse iudico: qui & nouas quotannis ferias instituunt: & ueteres efficiunt longiores: ut taceam quanto illis sit impedimento annua illa festiuitasque sui: uel rectoris: uel seductoris potius electio: quam saepe sumptus immoderatiores: semper contentiones atque odia: nonnunquam etiam uulnera sequuntur. Quibus de causis illud iam effectum usurpatumque est: ut septennium quod olim omnibus iuri uel pontificio: uel ciuili studentibus datum esset ad cathedram suscipiendam: id ne duplicatum quidem satis esse uideatur: tam & si id ipsum profecto perstringere debuit tum copia librorum: qui per hoc sane tempus uilissimo emuntur: impletisque diligentia non minus emendati reperiuntur quam elegantes: tum titulorum tractatum uel nonnullorum premissio ac negligentia: sed eorum praesertim qui aut contra consuetudinem desuetudinem uel abrogati uiderentur: aut non difficiles intellectu essent: aut denique ad diuitias parandas non multum habere uirium iudicarentur. Quod quidem nullo modo probo. Nam perspicuum est illis

ex titulis sicut ex cæteris colligi permulta posse: quæ nõ
alibi effendas: & scitu digna sint: & ad eas fortasse quæ
sunt in usu materias apte ac commode applicari que-
ant: uel exempli gratia: uel similitudinis: quæ in quo-
uis disputandi genere ualet plurimum: Sed cum isti
gymnosophistæ meo neq; iudicio ducantur neq; sensu
& te atq; cæteros medicos iis maxime morem gere-
re: cedereq; oporteat: qui maxime: facultatibus & poten-
tia excellent: illud tantummodo esse tibi obseruandum
eupio: ut quoniam nihil ingenio magis est inimicum
q̃ uoluptas: eaq; q̃ turpis q̃q; misera sit: satis (ut opinor)
est explicatum superiore libro: nullo cū hoste magis ac
diuinus tibi certandum esse putes: q̃ cū ipa uoluptate quæ
ne uicta quidẽ cedit. Sed obstinatio quod ui nõ potest
instaurare bellum: id blanditiis & indicit & molitur.
Quibus in contemnendis si fueris remissior: se illa sen-
tim explicabit: eriget: aggrediet te tandẽ: subiiciet: com-
primet: coget etiam seruire. Sed insidiosa ista pnciosa
q; blandimenta quemadmodum uitare queas: superare
q; surrepentia: ea te docebit disputatio: quæ postera die
in quam genus hoc distulimus quæstionis: ab Antonio
mecum & cum Aemyliano est habita. Nam simul ac
ad me illi mane uenerunt: nostramq; in porticum omes
una cõcessimus: q; is locus & a tumultu & ab æstu alie-
nus esset: sic ab Aemyliano cõcepta res est.

PETRI HEDI SACERDOTIS ANTE-
 ROTICORVM LIBER SEC VNDVS:
 DE ANTEROTIS NATVRA ET MV-
 NERE. XXXV.

EMYLIANVS.

h Aud. iniquum fuerit Antoni: si quam
 heri uespe pposuisti de Anterore quæ-
 stio rem: istā nunc (ut es pollicitus) expli-
 cabis. Sed illud nō omnino pbo quod
 dixisti de Hippolyto: quem eundem esse Anterorem
 uoluisti. ANTO. Ego ne id Hæde dixi? HEDVS
 Dixisti aliter (nisi memoria me fallit) nō dissimilem al-
 teri uideri: non etiā eundem esse. ANTO. Plane ui-
 deo Emyliane mihi nō licere sine testibus tecum quicquid
 agere: ita sæpenumero quæ cum ab aliis tum a me maxi-
 me sunt dicta: hæc simulas te aliter accipere: deq; his
 multo aliter sentire quæ nel dicantur uel intelligantur a no-
 bis: ne tibi unquam desit arguendi causa. EMY. Velim
 hoc isto modo factum existimes: si semp intēto esse ani-
 mo quisquā potest: quæ nō plane uideo quæ Anterotis
 esse possit ad Hippolytum collatio: cum priorem illum
 nullus adhuc (ut inquis) effinxerit poetarum: eamq; ob-
 rem cui similis existat: cum nihil sit omnino: ne cogita-
 ri quidem potest: quod nulla sit entis ad non ens cōparatio.
 ANTO. Recte tu quidem: si Anterorem poetæ nec

esse diceret: nec singularē ppētūq; alterius Cupidinis
aduersariū. Est igit̃ Anteros. est sane. Et ea forsitan de
causā nullam huic imaginem poetæ excogitarūt: q; iam
Hippolytum finxissent: Cui tantum temperatiæ cōstan
tiæq; tribuerunt: ut in eo posset Anterosis natura facile
intelligi & uis omnis. Non igit̃ mirandum: si hunc il
li q̃ simillimum esse diximus: quē hac potissimum rōne
eundem etiam fortasse dicere nō iniuria potuissent ni
si aliud Hippolytus: atq; aliud is qui in illo uigens elu
cescensq; regnabat Anteros fuisset. Non itaq; hic ua
luit effingi commodius q̃ ut talis esset: qualem Hippo
lytus & habitu expressisset & moribus. Quæ quidem
res quid significant: heri explicauissemus: nisi nocte
(ut scitis) impediti: hunc in diem distullemus omnia.
AEMY. Incipe igitur iamiam uel psequere potius
quod cœpisti. ANTO. Persequar: absoluā etiā si prius
omnes sederimus: q̃q; Hædum suis in ædibus id præci
pere decebat. HAEDVS. Facio tibi Antoni hoc lo
co potestatem præcipiendi etiā maiora: cum munere
præceptoris maxime nunc fungi uideare. Sedeo igitur.
Non enim hoc facio inuitus. Tu uero Aemyliane hic
affide mihi. E cōspectu sedeat Antonius. Siquidē hoc
modo quicquid dixerit: audiemus facilius.
XXXVI. ANTO. Recte tu quidē. Videat aū
in primis de nostri huius cupidis genealogia differēdū

XXXII.

quæ Venere terciâ natû ferût. Hâc ego Ioue genitâ & Dione interptor hūani generis naturâ. Qui quidē homo ex aîa cōstat & corpore: ex quib; altera Ioue. i. æthere oriē: altera Dione: hoc ē: parētib; quos duos esse liquet. Iccirco aut̃ Vulcano. i. spiritui nupfisse Venus dicit̃: ex eaq; & Marte Anterorē gigni: q; is imago sit eorum: qui ueluti ex mēte rōni nō etiâ sensib; cōiūcta p̃ creati: cōtinuū cū uoluptatib; bellū gerūt. Quos eodē etiâ gelista Ioānes: nō ex sanguinib; nec ex uoluntatē hoīs: sed ex deo natos esse scribit: atq; hunc deū Martē esse: sed quæ Psalmista: & fortē dominū & potentē in prælio appellat. Sit igit̃ hic cupido motus animi ab intellectu p̃ficiscēs: rōniq; obtēperans: ac nō aliud explēs q̃ frugalitatē. Quæ tamē cæteras uirtutes q; oēs inter se nexē sint cōplectit̃. Frugalitatis aut̃: ut ait Cicero uideēt esse p̃ priū semp̃ aduersari libidini: moderatāq; in oī re seruare cōstātiā: quā quiddē i hippolyto scriptū ē fuisse

XXXVII. Huic primū rigidus capillus atq; abiectus exitisse dicitur: q; sperneret exhorreretq; non necessariam uoluptatem: Quæ utiq; negligentia atq; contemptus quia rarius inuenit̃: cernit̃ q; in paucis: homīes in primis admirantes facit̃: deīde excitat ad laudē emulationēq; uirtutis. Non ab re igit̃ Hippolyti hirsutū caput floribus honestandum celsuerunt: q; & uarietas florum pulcherrima spectatissimāq; sit: & odor suauissimus.

Nam florum honorem populus Romanus P. Scipio-
ni Africano tantum adhibuit: quod is patriae inimicissi-
mam ac infestissimam Carthaginem deleuisset. Siquidem
alii imperatores qui hostes cecidissent: laurea donaban-
tur. Neque uero capillus solum ferè ornatus floribus fuit
se: sed uitta etiam obstrictus: quod sicut imperatoris (ut dixi-
mus) insigne laurea est: sed eius qui magnifice gesserit
imperium: ita uitta sacerdotis: sed eius qui sanctissime atque
optime sacerdotio functus sit: quod proculdubio castus ce-
libatus maxime illustrat. Quem nimirum uitta significa-
ri reor: quandoquidem Hippolyti capillus hac ipsa pres-
sus dicitur. Comprimit enim luxuriam continentia.

XXXVIII. Iam uero quod ferocium equorum colla
freno flecteret: sibi quoque cogeret parere quid significet: pla-
num esse puto consideranti quod de Cupidinis superi-
oris equis in frenibus ac praecipitibus est dictum. Ut enim
ille qui nihil est aliud quam stulticia: affectibus non solum
non repugnat: sed etiam obedit eosque sequitur furentes:
uel ab his trahitur potius quam carens habenis rationis ne-
queat cohibere: ita noster hic Cupido cum intelligat et
quales saepe fiat: et quo ruere festinent: nisi comprimatur
non sine labore uicque maxima uagamur eorum lasciu-
iam atque imperum ratione frenat frangitque: tum autem
multo magis cum cogitat non solum quae uictet incomo-
da atque uicia si eos sua redegerit in potestatem: sed etiam

.XXXIII.

quæ bona adipiscat. Quæ uero illæ sint uel incommo-
dirates uel defectiones: ex iis colligi satis potest: quæ he-
ri diximus ipis ab affectibus oriri. Parit enim seruitutē
metus: ardorem libido: læticia leuitatem: dolor autē ma-
iora quædam ac molestiora: tabē: cruciatū: afflictionem:
fœditatem. Ad hæc omnia cum miseria ac uicupero cō-
iuncta eē quis nesciat: E regione uero quæ sunt his con-
traria: ut animi libertas: modestia: grauitas: indolentia:
atq; idem semp uultus: nemo recte dixerit: nemo iudica-
uerit non esse sapientis & magni uiri: ac continuo p-
digna laudis & glorie. **HAEDVS.** Præclare ista
quidem diceret Antoni: si quos equos frenare Hippo-
lytus & comprimere studebat: eos potius sensuum tūl-
lationes interpretare: q̄ morbos p̄turbationes ue animi:
hoc est affectus illos q̄tuor: qui coniūcti uoluptati uiciā
planius appellanē a nostris.

XXXIX. Nam p̄mentis qualitate naturam no-
menq; commutant. Non enim bonæ mentis affectus esse
malus potest: sicut ne malæ quidem bonus. Ut igitur
si menti appetitus dominet̄: sunt affectus illi quidē pas-
siones irritamētaq; uiciorum: ita si ratio & uirtutes sunt
q̄ sine præmio non erunt: & charitatis tum insignia
quædam: tum munera. Itaq; pudica mens non sua solū:
sed etiam aliena gaudet lætaturq; pudicitia: cupit hanc
conseruari: timet ne amittatur. Dolet deniq; si fortassis

eam aut periclitari cognouerit aut tuere. Quis ergo ne-
gauerit has hoc loco affectiones esse uirtutes. Non igitur
Hippolytus equorum colla quasi uim quandam affectuum fe-
rocitatemque comprimebat: sed horum potius ratione mu-
nereque ductus: blandientium titillationes sensuum (ut
dixi) cohiberi nitebatur ac frangere. ANTO. Fateor
errorem meum. Non enim purabam affectus quos graeci
morbos: quidam autem perturbationes appellare malue-
runt: in uirtutibus poni posse. Nunc uero ita sum isto
exemplo persuasus confirmatusque: ut nulla me argumen-
ta: nullaque uis orationis hac de sententia unquam deiectione sit.
XL. Sed quoniam pudicitia difficile retinetur con-
seruaturque in urbibus: ubi lenociniorum plena sunt om-
nia: recte Hippolytus ut tuto uiueret: relinquenda quoque
moenia putauit. Quis enim tam constantis est animi:
quem nunquam tetigerit: nunquam mouerit tibiaram sonus:
et uocum ac neruorum cantus? Quis sine animi aegri-
tudine accedat ad circum: ad choreas: ad theatri ludos
scenam uel: ceteraque spectacula: quibus in locis non tam
cernitur quam discitur libido? Sed ne ibi quidem desunt
feminarum insidie: aspectus procax: formae uenustiores
luxuriosa ornamenta: odoresque suauissimi: gloriosa elo-
gia: nuntii: comites: multaque id genus: quibus facile peri-
clitatur pudicitia. Quae si forsassis ea tempestate: nec pe-
rit: nec mouetur: plerumque tamen haud multo post concutitur.

atq; ita: ut naufragium aut uix euiet: aut faciat. Nam cum fieri nō possit quin proxime audita & uisa: diutius animo inhæreant: ac prope in oculis uersent: sit sæpenumero: ut qui in acie fortiter certauerit: in ocio frangatur: nisi hoc ipsum quouis studio liberali exercitioq; sustulerit.

XL I. Pars igit̃ Hippolyto sylvarū solitudines atq; arduā montium iuga cōtulissent: nisi feris multifariam insectandis occidendisq; uacauisset. Quamq̃ possumus eos dicere ad syluas montesq; p̃fugisse: qui studiis uel philosophiæ uel theologia: sese dediderūt. Quibus i disciplinis omnis tranquille recteq; uiuendi ratio uersat̃. Sed quoniam nō omēs his studiis delectant̃: nec semp dare operam queūt qui delectant̃. (Nā uel recreādoꝝ aīoꝝ uel reꝝ agēdaꝝ causa nōnunq̃ eiusmodi iermitunt̃ studia: cauēdum est oīo: ne quid nō agat̃.

XL II. Nihil aut̃ est tā aduersum uoluptati q̃ negociū: mō id sit ingenuū & liberale. Itaq; curabat Hippolytus modo ratiā laqueosq; tendere: modo in prædam excitare canes: clamoreq; & gestibus hortari: cum feras insequi: cumq; his pugnare: ac demum arcu telosq; perfodere: sternere: occupare. Equidem eum arbitror ratiā: laqueosq; tendisse feræ omnium immanissimæ: qui insidiantī uoluptati insidias struxerit. Quod quidem tamen fieri existimo: cum neq; gulæ nimium

indulgemus: neq; somno: uel tum potius cum horum fugimus facietatem: eaq; corpori negamus alimenta: quæ id inflammant incitantq; ad coitum: ut lautiora salitaue esculenta: ut crebra immoderataq; uini potio: ut legumina: ut carnes: sed porcorum præferim: & si qua sunt eiusmodi alia. Horum enim omnium abstinencia & parcitate quasi rætib; quibusdam atq; laqueis uincuntur: comprimunturq; uoluptates: si nullo animi motu sed solo corporis oriantur: quamq; utrouis eueniat erunt canes. (Diciturus sum profecto quod abhorreat quidem ab opinione populari: non etiam ab eorum qui sacras litteras nouerunt: quæ sanctissimos homines qui diuinam legem: tum uerbis: tum moribus uitæq; docuere: canes nonnunq; appellauit: q; a dei grege lupum ac feras cæteras: i. diabolum huiusq; satellites abegerit. erunt inquam canes. hoc est. omnes cælites. ipseq; potissimum Iesus optimus maximus: qui noster est & parronus & adiutor: non modo clamore: i. supplicatione: uerum etiam gestibus: i. ieiuniis benignitateq; in pauperes: ac demum lachrymis inuocandi excitandiq; in prædam: hoc est: in concupiscentiam uel fugandam uel comprimendam. Nam hæc omnino extingui dum uiuimus non potest: q; ea ut domesticus quidam hostis in corpore uersetur: huicq; inhæreat: atq; ideo magis cohiberi possit q; euelli: Tum autem cohibetur maxime: cum multiformes fe-

ras. i. cogitationes diuersi quidem generis: sed feritate. i. turpitudie ac prauitate pares nō solū obseruamus insectamurq: sed etiā oppugnamus: ac deniq; arcu telosq; per fodimus: sternimus: occupamus. Quæ omnia quemadmodum fiant: quid ue significēt explicandū est. Cum igitur concupiscēs ille appetitus (ut dudum dixi) corporis oriatur ex sensib: si præsertim cogitatio accedat: eaq; in honesta & turpis. Siquidem raro euenit: ut ea in re cogitatio uerferetur: quam nō antea sensuum perceperis ex aliquo: quamq; ex se nonnunq; corpus etiam mouetur: ut cum ea ultro appetit quæ illi a natura cōciliata sunt atq; insita: quietem: epulas: ægestionem: coitum: & quædam alia. in primis summa diligentia obseruandū est: ut non tactum modo: uerum etiam oculos auresq; aueramus ab iis rebus: quib; uel molles effici possumus: uel detineri. Sed maxime uisui est repugnandum: qui est sensus acerrimus: quicq; ponit pene in conspectu animi ea quæ iam uisum cernere & uidere non possumus. Et q̄q; aures nō parū nocēt: facilius tamē ad ea quæ uisū ad illa quæ audita sunt: metis oculi ferunt.

XLIII. AEMY. Quis id negaret: si colloquium quod utiq; auribus percipitur: non in secundo esset amoris ineundi & concipiendi gradu? Nam in primo ponit aspectus: cuius in crebra suauiq; motione: & si quædam amoris significatio apparet: ubi tamen familiaris

1333
illa fabulatio accessit de aspectu fere adu est. Sola dein
reps quæ dicta quæq; audita sunt: aîo uoluntur: pri
ma ueniunt in mentē harent: abire non possunt: q; spē
uideantur afferre certiorē. ANTO. Afferant sane:
sed cū demū cū ea aut præuenit aspectus: aut subsequi
tur: idq; sæpius: in quo iudiciū mētis maxie uersatur.
Cur enī Heliā heri offendere ꝑcupiebas. AEMY.
Nēpe ut spectarē. ANTO. Sed quā ob rē. AEMY.
Vt me recordareur: teneretq; mēoria. Vt se deinde in
telligeret a me diligi: amari: apperi. Vt aliquā demū ca
perem illius ex aspectu uoluptatē. ANTO. Quid
iū? AEMY. Vt me quoq; amaret: inflāmareur: ar
deret. ANTO. Fateris ergo te haud ab ea diligi:
quæ tui absentis nō modo non recordetur: sed ne adhuc
quidem intelligat amorem erga se tuum. Quo fit: ut
non facile uideam: quid eam prospectando percipias
uoluptatis: cū amor præsertim nisi reciprocus non ob
leat: nisi forte (ut inquis) amas: ut redamere: quasi uero
perspicuū sit uiros a fœminis antea dilectis amari oportere.
Quæ quidē & si gaudent: letantur etiam aman
tum: tum multitudine: tum elegantia. (Facilius enim
hoc ipm mares: quibus natura dedit: ut essent constan
tiores.) eamq; ob rē suauissimo prospectu eorum quē
q; cosolantur: maximamq; in spem inducunt. quē ta
men ex omnibus habeant peculiare: haud facile discre

XXXVI.

uēris: q̄q̄ eorū tanta est amentia: ut se non peramari nemo putet. Est igit̄ aspectus p̄cipua uel suscipiēdi amoris uel confirmādi causa. Ergo primū (ut dixi) ab eo declinandū. Deinde annitendū est: ut nascētes undecūq̄ cogitationes illicitas atq̄ turpes continuo infedemur: iugulemusq̄. Quod quidē haud difficile fuerit: si eas tanq̄ noxias oderimus: statiq̄ animū ad honestas actiones conuertemus. Sin uero in illis amputandis aut remissiores erimus aut tardiores: quorū alterum negligentia effecerit: alterum delectatio. non committendum est: quin ubi primum id speculabimur: continuo aduersus eiusmodi feras bellū suscipiamus: cumq̄ his omni contentione summissq̄ uiribus certemus: atq̄ ita: ut arcu telosq̄ p̄follas ac p̄stratas occupemus: ne si forte adoleuerint ac senuerint: & tanq̄ in uenis medullisq̄ infederint: tū existat morbus ægritudineq̄ robustior. Quæ quidē cōcitatio animi inueterata uix curat̄. Itaq̄ initiis obfistēdū est: & arcus expedita promptaq̄ manu assidue tendendus. i. ut parati usq̄ quaq̄ ad repugnandum simus: sed eo telo p̄sertī quod sub arundine plūbū habere Naso dixit. Cuius metalli (ut inquit Plinius) in medicina usus est: cicatrice reprimere. Et cū sit frigidū natura: inhibere uenereos impetus. si eius lamina lumborū parti renumq̄ alligata sint. Nam uenerica in quiete sponte naturæ erumpentia usq̄ in morbi genus

his laminis Caluus orator cohibuisse tradit: uiresq; cor-
poris studioꝝ labore custodisse. Sed hac medicina cor-
pori medemur: Quæ ad animum ut transferri possit: hu-
ic similem dicimus esse metum illum cõcucientem: qui
terror dicitur: quemq; tremor & palor sæpe consequun-
tur: tam & si hi recte ad corpus: nõ etiam ad animum
referri solent.

XLIII. Quamq; autem timor omnis atq; pauor
homini frigiditatem affert: id tamen ea formido magis
efficit: quæ uel ex imminentis instantisq; a tergo mor-
tis: uel diuini ultimiq; iudicii: uel deniq; suppliciorum
cum acerbissimorum: tum æternorum mēoria recorda-
tioneq; proficiscitur. Nam cætere conturbationes quæ
ad corpus tantummodo uidentur pertinere: nec sæpe ad-
sunt: nec forsitan adessent cum oporteret: etiam si opta-
rentur. Sunt enim incertæ: & possunt non accidere. At
mortis tempus duorumq; reliquorum & si nos latet: ni-
hil tamen est certius q̃ id quandoq; fore: & citius for-
tasse q̃ suspicamur: sed mortis præsertim quæ propter in-
certos casus nobis quotidie minatur: & propter breui-
tatem uitæ nunquã longius abesse potest. Cũ igit̃ nesci-
amus nec quo pacto nec quo loco: nec quando nobis sit
ex hac uita migrãdum: siq; in nostra potestate horum
quæ diximus maximorum periculorum meminisse: faci-
le negligemus: cõtemnemusq; uoluptatem. si ubi nos ad

XXXVII.

orientur: cōtinuo reminisci uoluerimus illo ipō puncto tē
 poris posse nos etiam interire. Non enim dubium ē ex
 mortis memoria frequēti & terrorem & salubrem pau
 rem quēdam in animo oriri: quorum alter frigiditate fe
 ram illam beluam confodiat & sternat. i. debilitet per
 stringatq; libidinem: alter etiam occupet. i. superet & a
 nimo expellat. Id autem non tam ea de morte quam cō
 munem habemus cum animātibus cæteris: q̄ de illa sen
 tiendum est: quam cum diabolo habere omnino nemo
 uelit. Nam mortē corporis minime propter se p̄mescē
 dam puto. Stultum enim est timere: (ut Seneca inquit.)
 quod uitare nō possis: cum præsertim nequeat diu esse
 mors. At propter secuturas poenas & eas quidem semp
 ternas quis non pauet: nisi qui aut nihil arbitrat̄ esse
 post mortem: quippe qui putet una animam & corpus
 occidere: animamq; in corpore extingui. aut ita uiuit: ut
 cum e corpore exierit: speret se beatum fore: atq; in cæ
 lum quasi in domicilium suum peruenire. Erit igit̄ hu
 ic non fugienda aut metuenda mors: sed opranda poti
 us: quādoquidem ea iter est ad bonum. Ex quo efficit̄
 ut ne ip̄a quidē malum sit: quæ uis etiam bonum esse po
 test: qui p̄ssimē aut uiuūt aut uixerunt. Illam enim te
 nētes memoria desinēt: ut reor: formidabuntq; peccare:
 q̄ quales e corporibus migrabunt: continuo tales an. e
 iudicem deum afferenti sunt: proq; meritis æterno uel

gaudio uel supplicio afficiendi. Hoz utruq; & si qua
le quantumq; sit: quod ne cogitatione quide[m] coprehende
re quisqua[m] potest: puo scire nemine[m] praeter eos qui iam
experiunt: ipa tamen perpetuitas declarat: quod infini
tu[m] & sempiternu[m] sit: id summu[m] esse siue bonu[m] siue ma
lum. Quis eni[m] fruens uoluptatibus: si sine fastidio sem
piternae forent: non se foelicem existimaret summeq; bea
tum? Quis econtra non dico in phalaridis tauris aut in
uincula coniectus: sed uel ap[er]is aculeo uel muscae assi
due uexatus: non mallet emori: q[uam] hoc perpetuo crucia
tu quamuis minimo torqueri. Quid q[uod] ne cum fatiga
ti quidem sumus: sedere diu multumq; possumus: nec
somnia capri assidue quiescere: nec esurientes nec sijen
tes usque quaq; bibere aut esse: nec deniq; quicquid uis
tam & si uoluptuosum appetibile ue semper agere ua
lemus?

XLV. Ex quo facile intelligitur q[uod] excellat cae
leste illud ac supremum bonum: quod de deo bene me
ritis debetur: quodq; iccirco summum singulareq; &
appellatur & est: q[uod] & sufficiens per se sit: & deesse nu
qua[m] possit. Habet igitur in se quicquid cupere homi
nes & optare queunt. Et ut semel dicam: eo habito de
siderari nihil unqua[m] potest. Est ergo nobis magnope
re formidandum: ne id omnino amittamus: dum sequi
mur uoluptates huius temporis: quas paucissimi magna

XXXVIII.

cū anxietate adipiscuntur. Et tamen his etiā parvis po-
tiri nō solū semp: sed ne sæpe quidē possunt: prohibēte
nōnunq̄ facietate: aut negāte natura.

XLVI. Nullū enim uiciū a deo magis homi-
nem auertit q̄ uoluptas: q̄ huius cupiditas & perti-
naciosior sit & crebrior: atq̄ ideo malorum fere omnium
origo. Nam ut omittam scortationes: adulteria: incestus:
sacrilegia: raptus: illudq̄ etiam foedissimum & inma-
ne scelus: quod ne nominare quidem ausim: quæ om-
nia propria sunt libidinis: hinc oriuntur sæpenumero
discordiæ: (ut ante dixi: sed dicendū est sæpius.) hinc
inuidiæ: iurgia: rixæ: homicidia: prodiciones: bella: cæ-
teraq̄ generis eiusdem. Nullum deniq̄ flagitium (ut
Cicero inquit.) nullum magnum facinus est: ad quod
suscipiendum non libido uoluptatis impellat. Quid
enim perfidiam hominibus periuriāq̄ suadet: quid ido-
latriam: quid reliqua maleficiorum genera: nisi ea quæ
hūana omnia & diuina uiolat: peruertitq̄ libido? Le-
gimus regem longe omniū sapientissimum Salomo-
nem: non tā inductum q̄ coactum: ut idolis non mo-
do sacrificaret: uerum etiam templum conderet: q̄ a
mulieribus esset deprauiatus. Quo scelere effectum est: ut
& diuina ipse gratia: & filius maxia regni parte spo-
liaretur. Admonemur itaq̄ ut uel supplicia cū huius
temporis: tū æterna metuamus: qui perpetui pleniq̄

gaudii contemplatione atq; spe abiecta: q̄ breuissima uo-
luptatis miseria furore q̄ delectamur: q̄q̄ huius uitæ ca-
lamitates hac ip̄a uita nequeūt esse diuturniores: quam
certe cōstat interitū corporis euanescere.

XLVII. Sed quem non moueat uel teneat porius
non triplex apud inferos Cerbarus: non Coeyri fremi-
tus: non transfuctio Acherontis: ut poetæ ferunt. Sed
mors illa sempiterna: cuius est perpetuus minister: inex-
tinguibilis & ater ignis: in quo nunc quidem animarū
reorum: post autem etiam corpora cum diabolo eiusq̄
angelis æternū cruciabuntur. Istum autem ignem
quidam acerbissimum esse autumant: longeq; hoc no-
stro acerbiolem: q̄ omnem cogitationis aciem: omnem
q̄ ingenii humani uim: ut superna illa beatorum gau-
dia excedunt: ita dolores cruciatuq̄ inferorum. At
sic sane uel huic uulgari par: uel omnino idem: num
in eo toti semper uersantes: nihil sentient doloris: si ne
minimam quidem partem corporis in igne quisquam
diu ferte potest. Sed quid diu dixerim: cum repente
uixq; tactum hominem sæpe uel sintilla laesit: ut ta-
ceam q̄ nedum igneos: sed solis etiam calores nimios
plerumq; omnes fugimus. Est igitur apud inferos
illud etiam aduersi: quod nequeunt nec æstum quo
circumsepti obrutiq; sunt effugere: nec ab igne sic ab-
sirmi: ut prorsus exinguantur: quandoquidem nullo

.XXXIX.

cruciatu immortales finiunt. Cupiunt illi quidem mori: sed nequeunt: Qui ob id maxime seruantur in uita: ut semp morientes nunq̄ desinant. Auget præterea poenitentia & sera & inanis cruciatum: cum præsertim uident: quod quidem semp uident. ea mala præcaueri potuisse: seq̄ ob minima quædam ac breuissima oblectamenta in atrocissimas tandem poenas incidisse atq̄ in miseriam sempiternam. Deniq̄ adauget molestiam desperatio ipsa euadendi: & ut multa breui concludamus ea omnium est eritq̄ perpetua conditio reorum: ut in auditis incredibilibusq̄ suppliciorum generibus addicti: plangere: uociferari: gemere: lachrymare: suspirare possint: nunquã respirare: nunq̄ recreari: nunq̄ requiescere. Sed quid refrigerii capiant: qui semp ardeant: nullum habeant uel consolatore: n: nihil uideant: nihil audiant: præter tumultum luctusq̄ sociorum. Que si audiendo exhorremus omnia totis uiribus enitendum est: ne illa etiam uidendo sentiamus. **AEMY.** Sunt ista quidẽ horribilia: quæ ut facile uiuentur sæpe cogitanda sunt: nec rarius q̄ præmescenda. **XLVIII.** Sed nõ minima iam uenit mihi in mentem quæstio. Virum ne anime reorum nunc quoq̄ crucient: an tantum post resumpta corpora. Sunt enim qui eis negent corporibus exutas quicq̄ poenarum parti posse. **ANTO.** Ista Aemyliane nõ te capiet: quæ tenet

plurimos uel confidentia uel stoliditas: ut arbitreris ani-
mas. q̄ sint incorporeæ: nequire ullo modo pati: quasi ue-
ro id quod maxime ad illas pertinet: angere nequeat do-
lore: quo sæpe afficiuntur etiam cum in corpore non læ-
so sed incolumi uersant̄. Quod quidem anima uacuit̄
cum nihil doleat omnino: perspicuum est huius dolo-
rem nisi ab anima esse nõ posse: dolereq̄ cum corpore:
animam eo in loco corporis ubi aliquid contingit ut
doleat. **AEMY.** At negant corporis ignibus aut cõ-
stringi animas aut torqueri: quos spiritus esse constat.
ANTO. Vtiq̄ p̄inde negat̄: quasi exploratum habe-
ant ignem illum sempiternum: non nisi corporeum esse
posse: aut si etiam talis sit nõ posse diuinam omnipoten-
tiam ei uim tribuere & continēdi animas & uexandi:
cum aīa p̄sentim domicilio corporum: quæ cõstat ignib̄
esse crassiora cõtineant̄: sicut ip̄e spiritus diabolus nul-
lo assumpto corpore arsurus: nõ alio quidē igne q̄ quo
homines ardebunt. **NEA.** argumento obiecto
XLIX. **AEMY.** Præterea negat̄ corpora summis
cruciatib̄ summisq̄ dolorib̄ affecta diu posse uiuere:
ANTO. Quasi uero diuīa ui nõ ea sint resurrectura
quæ & sufficere semp̄ queat̄: & nullis dolorib̄ extingui-
cū ip̄e aīus præforti dolere & quidē uehemēter possit
interire aut nullo mō. Quid q̄ Salamādra: ut refert Au-
gustinus ī ignib̄ uiuit: Quid q̄ uermiū quoddā genus

in calidaz aquaz scaturigine repit: qui in eiusmodi
 seruore cōrectatiōi hoīum ūnico: nō solū sine ulla sui
 læsiōe uersant: sed extra esse nequeūt. AEMY. Ac
 nō mirādū uidet ea aīalia nō hoc elemēto cruciari: q̄
 eo uegetent. ANTO. Sed incredibilius ē p̄fecto ue-
 getari talibz rebz q̄ nō cruciari. Est et mirabile ī igni-
 bus dolere: & uiuere nihilominus. Sed certe mirabilius
 uiuere ī ignibz nec dolere.

L. Si autē hoc credit: cur nō illud etiā? Sed nequissi-
 mi hoīes cū hæc & audiūt & ita eē uel credūt uel sus-
 picanē: p̄tinus sepius quibz dā sese p̄suasiōibz nō tam
 cōsolari solēt q̄ fallere. Nam existimāt nō nisi post mi-
 lia annorum futurum esse iudiciū: ad quod oēs resur-
 gemus. Atq̄ iterea si etiā cruciabunt aīæ: sua tamē cor-
 pora quæ nihil p̄enaz sentire possint requietura: q̄si
 uero dolētibz animis sine quibus corpora nō dolēt: nō
 ipsi doleāt. Aut si etiā multa milia annoz resurrectio
 corporum iudiciūq̄ differet: postea resurgētes multū
 sibi uideantur quieuisse. Quod quidem omne tempus
 cum præterierit: nec quicq̄ fuerit omnino: nec uidebi-
 tur fuisse. Nam si nemo tam diu uixit: ut non se pa-
 rum admodum existimet uixisse: seq̄ a puero in senem
 tanquā a mane in uesperam: inopinatē quodammo-
 do repenteq̄ cucurrisse: si deinde nihil est morti tam
 simillimum q̄ somnus: ex quo mortui dormire sæpe

numero dicunt: atq; ideo septem illi uiri quos sacrae
literae ferunt circiter trecentum annos dormiuisse: una sa-
cum nocte sese quiescisse arbitrabant: quid insanis illis
profuerit quies ista diuturna: quam non senserint: quaeque
finem habeat supplicii sempiterni. *MA. 1. 1. 1.*
LI. Sed nec uideo quae admodum ista dilationis uel
spes uel recreatio sine metu sit: cum diuinum illud ulti-
mumque iudicium: non tam quousque quam quale sit futurum
cogitatur. Quamquam id rei longius ab esse opinantur: sancti
uero cupiunt adesse. credo tamen ad eiusmodi spectaculu-
m iam praestitutum esse diem: sed notum ut puto uelle
nemini. Quod quidem etiam uulgari hac de morte li-
cet dicere. Quam eandem existimo iudicium recte ap-
pellari posse: quandoquidem qualis cuiusque erit animus
cum e corpore excesserit: talis hoc ipso iam resumpto in
iudicio sistet. Ac nunc cogitanti mihi quale id sit futu-
rum: ea mox occurrit imago fori & iudiciorum: quae in
reos capiis ferri solent. Quo eadem animo istos esse ar-
bitramini: cum in primis se iccirco carcere educi sciunt
ut puniantur: cum deinde accurrentem undique populi
multiudinem: praeterea iudicem maximo ac grauissi-
mo assessorum coetu circumseptum insidentemque curru-
li: denique lictorem carnificem uel: & supplicii ac mortis
genus uident. Quid quod iam conuicti scelerum conscien-
tia: demisso uultu: deiectisque ad terram oculis: uix nisi

.XLI.

rogatū quicquid audent dicere: Quid quod plerique ne supplicare quidem? At dum iudex ex tabella recitat sententiam dumque tristis ille tubarum clangor preestrepit: & iam appropinquante morte denunciat: quo eos terrore: quod formidat: quo angore excruciarī opinamur: cum ne nos quidem sine perturbatione quadam ac horrore quicquid eiusmodi queamus aut cernere aut audire. Quis denique tum non facile intelligat examinari eos: tremere: conturbari: maxima molestia afflictationeque vexari: cum ad necem rapiuntur? Et tamen hæc omnia quae horreda primescendaque sunt: ut taceam de ipsa necis angustia summoque dolore: quo nihil est nec terribilius (ut dicunt) nec immanius: illis nihilominus suppliciiis & prope cruciatibus non modo non sunt paria: sed ne comparari quidem possunt. Quæ enim collatio finiti ad infinitum? Præterea iudices nostri temporis nonnunquam erga reos misericordia commouentur: remittunt aliquid seueritatis: detrahuntque & legibus & suppliciis. Nam plerumque uidemus eos qui quatuor in partes uiui scindi mererentur: prius securis ictu a tergo percussos: in corde uulnus pugionis accepisse. Atque ita eos qui uiuentes ignibus flagrare consumique debuissent: ante cesos esse capite: ne forsitan atrocitate poenarum diuurnitate ue cruciari: omnia impatientes efficerentur: a deo discederent. At summus ille iudex & deus christus: quo nemo humilior: nemo benignior: nemo misericordior unquam fuit. (Est enim ipsa misericordia:) sicut in

primis homini præcepit ne peccaret: eiq̄ sæpe occasio-
nē sustulit peccandi: locum: tēpus: sæpe etiā uoluntatē.
deinde lapsū ad pœnitētiā hortatus: q̄ mori nollet
eum: pro quo ip̄e cruci affixus necatusq̄ fuisset: nunquā
misericordiam ad se conuersis negandam existimauit.
sic in puerum contumacēq̄ hominē solam tum iustici-
am exercēs: nulla prorsus misericordia utē: Quo enim
pacto misereatur eius iam mortui: qui dum uixit ne ad-
monitus quidem uoluit ip̄e sui misereri? Nos tamen iu-
dex suam illam maximam ineffabilemq̄ clementiā est
prorsus abiecturus: qua eos certe donaturus est: qui hac
in uita misericordes exiuerunt benigniq̄ in proximos.
Accipiet igitur hi quam dilexere misericordiam: sicut
illi iudicium: quod male uiuentes: maleq̄ decedētes ne-
glexerunt. In quo ita omnium non modo facta uerbaq̄
expenduntur: sed etiam cogitatus: ut ne minimum qui-
dem malum sine pœna sit: sicut nec ullum sine præmio
bonum. Nulla illic cuiq̄ uel sua uel patronorum astutia
ualebit: qui tamen nulli erunt. Nulla illic ignorantie
fragilitatis ue excusatio quicq̄ afferet adiumenti: ubi re-
serante diuina ui: quæ neq̄ uitari neq̄ falli ullo mo-
do potest. omnes omnium libri, ut p̄pheta Daniel præ-
dixit: a p̄ti erunt: patebuntq̄ omnibus. Frustra etiā quæ-
uis fuerit orō: frustra p̄strationes: lachryme: ploratus: plā-
ctus: q̄ qui nūc ueluti benignus impator patensq̄ sua

.XLII.

uissimus p quā facile fleciē: parcit: amplexat: expectat:
 & (ne id paz sit) fungēs etiā munere patroni p nobis
 apud patrē deum interpellat. is tūc inexorabilis erit in
 dex summeq; seuerus. Siquidē adueniēs ille inclutus (ut
 euangelium testat: sedensq; p tribunali maiestatis suae:
 circumstare militia caelesti: circū sedētibsq; apostolis: ac
 tremente mundo: tandē in peccatores terribilē illam fe
 ret irreuocabilēq; sententiā. Ite maledicti in ignē æter
 num. qui paratus ē diabolo & angelis eius. Hæc igitur
 qui meminerit. nescio ei ne libeat luxuriari. EMY.
 Libeat: nō prorsus existimo: sed dū ista cogitabit: dū au
 diet: dum leget. Cū uero nihil horum fecerit: quæ sem
 per facere potest nemo: cœperitq; ipē secum de amica co
 gitare in occurrentem ue fœminam figere oculos. me
 tus ille omnis euolabit. Quid q; non metum modo: ue
 rumetiam ipam metus causam ex animo præsens muli
 er expellet: si erit formosior præsertim: aut quæ fortassis
 & amet & ametur? Cedunt enim facile & præsentibus
 futura: & formidolosa uoluptatibus: si non illa si
 mul adsint: quod qui incolumis sit ualeatq; uiribus: q̄q̄
 repente mori potest. id tamen tum accidere nec credat
 nec suspicetur.

LII. ANTO. Tū primū oculi a mulierib; detor
 quēdi sunt: q̄z faciē Salomō urētē ignē eē dixit. Vtq;
 id fiat facilius. psuadere illud sibi quisq; potest: q; haud

falsum est: obiectā fœminā amari a p'risq; si fuerit ue-
nustior: nec amare paucos. Nō ergo liem esse suscipiē-
dā: cuius sit dubius euentus. Sin uero sit turpis: nō dignā
esse quæ amet. **AEMY.** Quid si iam qualiscūq; sit
amae? **ANTO.** Multo minus aspiciēda. Si eī impos-
sibile sit quenq; nō moueri: ubi senserit amicā siue adesse
siue aduentare: quid cum aspexerit? **AEMY.** Perdif-
ficile quidē ē Antoni: nō aspicere quā ames. **ANTO.**
Tibi istud credo. Sed eos horror qui libidīe liberi esse
uolunt: ut quoniā nihil est difficile uolēti. istiusmōi dif-
ficultatē incipiāt studeātq; uincere.

LIII. Cum uero sexus ipse muliebris etiā si nondum
amet: moueat animum natura: mox eo de loco est disce-
dendū: q; eiusmodi mora cuiq; noceat. Nihil autē æque
ualet ad fugandā libidinem q; fugere. Nā cum ceteris
in bellis is iure uictor appellet: qui acriter in acie peri-
naciterq; pugnant: nunq; neq; fugit: neq; loco aut hosti
cedit. nemo tamē hoc in certamine nisi fugiens: aut uin-
cere aut tutus esse potest. Neq; uero ipa tantū modo ami-
ca fugienda est: sed huius etiā edes: hortuli: uicinia: &
ea demum loca omīa in quibus uersari solet: & ad quæ
istam suspicari p'fecturam. Fugiendum igitē nonnunq;
etiā ē templis: ne interea suaue aliquid uideat: dicatur:
audiatur: fiat: quod illiciat animum: teneatq; diutius.
AEMY. Quid si ante discessum fugā ue accidat isto

.XLIII.

rum quicquid? ANTO. Ne respondendum est quidem.
Dissimulanda omnia: sed recedendum nihilominus.
AEMY. Nimis durus es: ne dicam ferus aut etiam
ferreus. ANTO. Ego uero me hoc modo siue ferum
siue ferreum esse malim: quod (ut optas) facilem: mollem: fra-
gilem: potius: quam mihi iam persuaserim istiusmodi duritiæ
feritatem uel & magni esse animi & excelsi. AEMY.
Haud erras profecto si id potes. ANTO. Scio igitur
expertus omnem hanc potentiam a uoluntate proficisci
ac nihil horum fieri non posse si uelimus: quod fateor esse
rem non facilem: naturæ reluctari: consuetudini uero quod
difficilissimam: si his inferre uim nolimus. Sed nullus tam
indomitus equus est natura tamque ferox: quem si calca-
ribus urgere fustibusque cœperis: non paulo post subiiciat
efficiatque tractabile. Cuiuslibet enim rei potissima pars
principium est. Incipe igitur obstare appetitui: ut ra-
tioni pareat enitere. Non enim difficilis fuerit perseueran-
tia: modo fugias quæ dixi. AEMY. At quem uir-
dabis: qui elegantissimæ formæ nuncios: literas: munu-
scula: salutationes: plausus: cæteraque eiusmodi contemnat:
negligat: oderit? ANTO. Nempe eum de quo mul-
ta iam diximus Hippolytum: quem literis proditum
est: non modo uirum: sed uirum etiam graui uultu ac
uerecundo extitisse. Quippe qui nec ullo nutricis leno-
cinio: nulla Phædræ procacitate: nullis deinde precibus

nullo præterea nec munere: nec principatu: neq; deniq;
complexu ipso scæmineo potuit induci: ut obstinatam
desereret pudiciam. Quinimo nouercam reiecit am
plexantem: obiurgauit: summoq; est odio persecutus:
atq; ita: ut districto iam ense: non quidem occidendi
causa: sed iniusam illam ut terreret cogeretq; cedere:
primum doceret humanæ naturæ non etiam uicio esse
ignoscendum: deinde innocentiam puritatemq; tenen
dam: quam candidum tanti uiri uestimentum significa
ret. **AEMYLIANVS.** Deliras nunc Antoni: qui
in re maxime dubia testem duxeris ex fabulis. Ego sa
ne hunc etiam si non fictus esset: non tam comendan
dum putare q; a libidine abstinuisset: q; omnino mul
tumq; uituperandû: si ne ab illo quidem scelere absti
nendum esse iudicasset: a quo ipsa abhorret etiam na
tura? **ANTONIVS.** Exhibebo igitur ex Genesi
pudicum illum sanctumq; adolescentem Ioseph: qui ab
ægyptia regina petulantissimis sæpe uerbis prouoca
tus: tandemq; apprehensus: mox relicto pallio effugit.
AEMYLIANVS. Atqui istiusmodi exemplo satis
sum confirmatus q; q; eã rē uix puto in multos posse ca
dere. Sed restat aliud piculum (ut mihi uidetur.) longe
omnium maximû. Quod si uitare modo aliquo posse
mus nihil esse existimare tã difficile natura: quod &
hois ingenio & arbitrio subiici nõ posset. Illud aut est

.XLIII.

ut fingamus quæpiã in primis ita loco clausum: ut ne-
queat effugere. deinde renitentē & inuitū a pulcherri-
ma femina: nō tā procacitate oculoꝝ & uenustate ora-
tionis: q̄ assiduis osculis: amplexu: impudicis deniq; ob-
scenisq; oblectationibus diu fatigari. putas ne hunc tā
constantē fore: ut inter ista quæ non modo ad allicien-
dū & incitandū: uerū etiã ad impellendū ualent: nul-
lo prorsus moueatur appetitu uoluptatis? Ego si is essem
(Fareor de me quod senio uinceret profecto. Quis enī
tantā in angustia coactus: naturæ tandē reluctari pos-
set: nisi qui aut frigidus omnino: aut eunuchus esset: aut
certe non hūanus. Quid tu igitur Antoni? Qui tibi es-
set animus? ANTO. Scio ego quidē quid me facere
deceret. quid autē facturus essem nescio. Existimo uero
tū uictorē euasurū neminē: nisi quē deus ipse adiuuif-
set. Esset igitur auxiliū diuini nō tā orōne diuturna: q̄
omni prorsus ui animi intētioneq; implorandū. Quod
sanctissimus ille adolescēs Chrysantus Alexandrinus
Pollemii illustrissimi potentissimiq; uiri filius cū facti-
tasset: primū ancillas quinque formosissimas ornatasq;
ueste q̄ accuratissima: deinde Dariam nobilissimam uir-
ginem Romanam: iam deæ ueste consecratam: quas
ad illū oēs pater miserat: ut suis illæ eū iocis: lasciuissq;
blandiendo flecterent ad uoluptatē in primis: deinde
ad simulachroꝝ cultū nō modo contēpsit: uerū etiã ita

uicis: ut omnibus tandem pudore admirationeque deter-
ritis: Dariae persuaderet nihil esse nec felicius christia-
no: nec martyre illustrius. Sed ut nulla remaneat dubi-
tatio: fiatque tandem sermonis huius finis: illud quoque af-
feram exemplum: quod a Hieronymo exaratum est in
eo libro: quem de Pauli heremite principio sineque in-
scripsit. Refert igitur sub Decio ac Valeriano perse-
cutoribus nominis christiani: quendam iuuenili aetate
florentem in amoenissimos hortulos adductum: ibique in-
ter candentia lilia & rubentes rosas cum leni iuxta
murmure serperet riuus: & molli sibilo arborum folia
uentus stringeret. super structum plumis lectulum fuisse
se supinatum: & ne se inde posset excutere: blandis ser-
corum nexibus irretitum. Quo cum recedentibus cum-
ctis speciosa meretrix uenisset: cepit delicatis stringe-
re colla complexibus: & (id quod dictum quoque scelus
est.) manibus atrectare uirilia: ut corpore in libidinem
concitato: se uictrix impudica superiaceret. Quid age-
ret miles christi? Quo se conferret? Quem tormenta non
uicerant: superabat uoluptas. Tandem caelitus inspira-
tus: praecisam moribus linguam in osculantis faciem
expuit: ac si libidinis sensum succedens doloris magni-
tudo calcauit. **AEMYLIANVS.** Haec cum audio.
Antoni: non admiror solum sed etiam stupeo: & (ut reor)
multi christiani dicimur: nec sumus. Quis enim hac tem-

XLV.

pestate reperiri possit: qui non dicam emori: non exulare: non uel minimam mēbri partem sanguinis ue amittere: sed spoliari malit q̄ peccare: ANTO. Si qui sunt usquā huiuscemodi hoīes: hos certe & paucos esse puto & celo dignos: q̄q̄ nihil prohibet: quin nos quoq; tales possimus esse: modo adsit uoluntas: cum praesertim ne illi quidem quicq; aliud sint q̄ homines: & uideamus perditos q̄ plurimos tam elato esse animo: ut accipere plagas malint q̄ turpiter uitare. Quid igitur nos facere debemus: quibus fortiter decertantibus propositum est praemium sempiternum: si gladiatores illi ut sibi populo ue fortassis satisfaciunt. periculum corporis: animiq; suscipere non timent? AEMY. Vera ista quidem: & a martyribus nostris (ut legimus) factitata: qui quidem animo excelsō: non fortunas solum: sed summos etiam cruciatus corporis mortemq; spreuerunt. Sed nescio quonam modo ita hoc tempore molles sumus: delicatq;: ut ne minimum dolorem quidem nos pati posse arbitremur. ANTO. Et arbitremur (ut existimo) & possemus: si deo fidentes ab hoc ipso fidelissimo potentissimoq; principe: patientiae: arma constantiae (ut martyres fecere) posceremus. Qui enim hortat homines ut petant. is p̄fecto postulante spernet neminem: q̄q̄ non est hac aetate pertimescendum: ut de quo proxime diximus: discrimē incidamus. Quānā est tā libidinosa